



(ご参考)

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月10日

上場会社名 株式会社ミライト・ホールディングス 上場取引所 東証・大証一部
(大明株式会社分)

コード番号 1417

URL <http://www.mirait.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 八木橋 五郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長

(氏名) 桐山 学 TEL (03)6807-3124

半期報告書提出予定日 平成22年12月10日

配当支払開始予定日 平成22年12月13日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日 ~ 平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	50,878	0.1	602	△65.3	823	△54.3	608	△36.9
22年3月期第2四半期	50,850	△9.4	1,734	△44.7	1,800	△43.3	964	△43.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	15.68	—
22年3月期第2四半期	25.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	61,942	46,349	73.0	1,166.13
22年3月期	66,366	46,485	68.3	1,159.50

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 45,187百万円 22年3月期 45,309百万円

2. 配当の状況

(基準日)	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
23年3月期	—	10.00			

3. その他（詳細は、添付資料3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

- (1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無
新規 一社（社名 ー）、除外 一社（社名 ー）
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有
（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

- (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
① 会計基準等の改正に伴う変更：有
② ①以外の変更：無
（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期2Q	41,112,324株	22年3月期	41,112,324株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	2,362,361株	22年3月期	2,035,943株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期2Q	38,836,437株	22年3月期2Q	38,253,303株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	・・・・・・・・・・	P.	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	・・・・・・・・・・	P.	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	・・・・・・・・・・	P.	2
2. その他の情報	・・・・・・・・・・	P.	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	・・・・・・・・・・	P.	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	・・・・・・・・・・	P.	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	・・・・・・・・・・	P.	3
3. 四半期連結財務諸表	・・・・・・・・・・	P.	4
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・	P.	4
(2) 四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・	P.	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・	P.	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・	P.	8
(5) その他注記情報	・・・・・・・・・・	P.	8
【参考資料】	・・・・・・・・・・	P.	9
種別完成工事高及び受注高等（連結）	・・・・・・・・・・	P.	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、個人消費や企業の設備投資は持ち直していますが、輸出・生産が弱含むなど景気は持ち直しから足踏み状態へ移行しつつあり、また海外景気の下振れ懸念や為替レートの変動などにより、景気がさらに下押しされるリスクも存在しております。

情報通信関連分野では、ブロードバンド化、ユビキタス化の進展に伴い、固定と移動の融合、通信と放送の融合が加速してきておりますが、キャリア間での熾烈な競争などの影響から、設備投資額は減少傾向にあり、またキャリア各社からのコスト削減要求は一段と厳しくなっております。

このような厳しい経営環境に加えて、フレッツ光純増数の減少や移動体通信キャリアからの受注遅れ、クライアントからのコスト削減要請、工事の小規模化による工事単金低下などの結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、受注高は549億2百万円（前年同四半期比1.5%減）、完成工事高は508億7千8百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。

損益面につきましては、上記のとおり、前期に比べ完成工事高が横這いに止まった一方で、利益率の低下や販売費及び一般管理費が当社所有ビルの減価償却費、不動産取得税の増加もあり増加したことなどから、営業利益は6億2百万円（前年同四半期比65.3%減）、経常利益は8億2千3百万円（前年同四半期比54.3%減）、四半期純利益は6億8百万円（前年同四半期比36.9%減）となりました。

今後は、受注高、完成工事高の増加に向けた営業活動の強化と工事の促進、コスト削減による利益率の向上と販売費及び一般管理費の削減に努めてまいります。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金、未成工事支出金等が増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権が減少したため、前連結会計年度末に比べ44億2千4百万円減少し619億4千2百万円となりました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形・工事未払金等の支払債務の減少により、前連結会計年度末に比べ42億8千9百万円減少し155億9千2百万円となりました。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金が増加したものの、自己株式の増加及びその他有価証券評価差額金が減少したため、前連結会計年度末に比べ1億3千5百万円減少し463億4千9百万円となりました。

2. その他の情報

（1）重要な子会社の異動の概要

当第2四半期連結会計期間において、重要な子会社の異動はありません。

（2）簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

1. 簡便な会計処理

①固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

①税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

（3）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

1. 会計処理基準に関する事項の変更

①資産除去債務に関する会計基準の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益がそれぞれ54百万円、税金等調整前四半期純利益が76百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は117百万円であります。

②企業結合に関する会計基準等の適用

当第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第23号 平成20年12月26日）、「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成20年12月26日）、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年12月26日公表分）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日）を適用しております。

2. 表示方法の変更

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成21年3月24日 内閣府令第5号）の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,386	7,313
受取手形・完成工事未収入金等	20,268	28,154
有価証券	200	486
未成工事支出金等	9,157	7,506
繰延税金資産	276	277
その他	927	885
貸倒引当金	△7	△10
流動資産合計	41,208	44,612
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,982	5,745
土地	7,555	8,039
建設仮勘定	1	332
その他（純額）	901	1,062
有形固定資産計	14,439	15,180
無形固定資産		
のれん	22	29
その他	1,213	1,358
無形固定資産計	1,235	1,388
投資その他の資産		
投資有価証券	2,631	2,789
長期貸付金	122	124
敷金及び保証金	869	712
繰延税金資産	1,048	993
その他	669	876
貸倒引当金	△284	△311
投資その他の資産計	5,057	5,184
固定資産合計	20,733	21,753
資産合計	61,942	66,366

（単位：百万円）

	当第2四半期連結会計期間末 （平成22年9月30日）	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 （平成22年3月31日）
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,545	13,601
短期借入金	181	103
未払法人税等	435	621
未成工事受入金	451	313
工事損失引当金	53	60
役員賞与引当金	—	5
完成工事補償引当金	7	13
資産除去債務	104	—
その他	1,524	1,751
流動負債合計	12,303	16,470
固定負債		
長期借入金	0	1
長期末払金	159	261
繰延税金負債	3	3
退職給付引当金	1,615	1,559
役員退職慰労引当金	198	148
資産除去債務	12	—
負ののれん	1,217	1,355
再評価に係る繰延税金負債	53	49
その他	27	31
固定負債合計	3,288	3,410
負債合計	15,592	19,881
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,610	5,610
資本剰余金	4,025	4,025
利益剰余金	37,471	37,253
自己株式	△1,845	△1,634
株主資本合計	45,262	45,255
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35	159
土地再評価差額金	△110	△105
評価・換算差額等合計	△74	53
少数株主持分	1,162	1,176
純資産合計	46,349	46,485
負債純資産合計	61,942	66,366

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
完成工事高	50,850	50,878
完成工事原価	44,543	45,314
完成工事総利益	6,306	5,563
販売費及び一般管理費	4,572	4,960
営業利益	1,734	602
営業外収益		
受取利息	10	2
受取配当金	42	51
負ののれん償却額	10	137
不動産賃貸料	32	22
その他	44	44
営業外収益合計	140	259
営業外費用		
支払利息	63	1
近隣対策費	—	21
その他	10	14
営業外費用合計	73	38
経常利益	1,800	823
特別利益		
固定資産売却益	—	184
投資有価証券売却益	1	—
投資有価証券割当益	—	10
貸倒引当金戻入額	8	8
保険解約返戻金	22	196
持分変動利益	107	—
特別利益合計	139	399
特別損失		
固定資産除却損	29	25
投資有価証券評価損	8	—
会員権評価損	—	17
過年度役員退職慰労引当金繰入額	—	45
経営統合費用	—	63
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	22
特別損失合計	38	174
税金等調整前四半期純利益	1,901	1,048
法人税等	883	448
少数株主損益調整前四半期純利益	—	600
少数株主利益又は少数株主損失(△)	53	△8
四半期純利益	964	608

【第2四半期連結会計期間】

（単位：百万円）

	前第2四半期連結会計期間 （自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）	当第2四半期連結会計期間 （自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）
完成工事高	27,290	28,076
完成工事原価	24,002	24,816
完成工事総利益	3,288	3,260
販売費及び一般管理費	2,261	2,357
営業利益	1,027	902
営業外収益		
受取利息	5	1
受取配当金	6	7
負ののれん償却額	2	68
不動産賃貸料	16	6
その他	31	24
営業外収益合計	61	109
営業外費用		
支払利息	31	1
近隣対策費	—	13
その他	6	11
営業外費用合計	38	25
経常利益	1,050	986
特別利益		
固定資産売却益	—	184
投資有価証券売却益	1	—
貸倒引当金戻入額	4	4
保険解約返戻金	20	148
持分変動利益	107	—
特別利益合計	134	336
特別損失		
固定資産除却損	2	2
投資有価証券評価損	0	—
会員権評価損	—	17
過年度役員退職慰労引当金繰入額	—	45
経営統合費用	—	5
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1
特別損失合計	2	72
税金等調整前四半期純利益	1,183	1,250
法人税等	534	520
少数株主損益調整前四半期純利益	—	730
少数株主利益	22	7
四半期純利益	625	722

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）その他注記情報

該当事項はありません。

【参考情報】

種別完成工事高及び受注高等（連結）

（単位：百万円）

区 分	期 別	前第2四半期連結累計期間 〔平成22年3月期 第2四半期〕		当第2四半期連結累計期間 〔平成23年3月期 第2四半期〕		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成22年3月期)	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
前期 繰越 高	NTTネットワークエンジニアリング ¹	6,917	29.0	7,192	29.2	274	4.0	6,917	29.0
	モバイルネットワークソリューション	12,757	53.5	13,349	54.1	592	4.6	12,757	53.5
	ITソリューション	1,350	5.7	1,583	6.4	233	17.3	1,350	5.7
	総合設備エンジニアリング	2,812	11.8	2,543	10.3	△268	△9.6	2,812	11.8
	合 計	23,837	100.0	24,669	100.0	831	3.5	23,837	100.0
当期 受注 高	NTTネットワークエンジニアリング ¹	18,040	32.4	16,172	29.5	△1,868	△10.4	36,167	31.0
	モバイルネットワークソリューション	27,675	49.6	24,819	45.2	△2,856	△10.3	57,541	49.4
	ITソリューション	4,867	8.7	4,741	8.6	△125	△2.6	9,541	8.2
	総合設備エンジニアリング	5,171	9.3	9,169	16.7	3,998	77.3	13,252	11.4
	合 計	55,754	100.0	54,902	100.0	△851	△1.5	116,501	100.0
完成 工事 高	NTTネットワークエンジニアリング ¹	16,475	32.4	15,017	29.5	△1,458	△8.9	35,892	31.0
	モバイルネットワークソリューション	25,588	50.3	24,995	49.1	△592	△2.3	56,948	49.2
	ITソリューション	4,107	8.1	4,353	8.6	245	6.0	9,307	8.1
	総合設備エンジニアリング	4,679	9.2	6,512	12.8	1,832	39.2	13,521	11.7
	合 計	50,850	100.0	50,878	100.0	27	0.1	115,670	100.0
次期 繰越 高	NTTネットワークエンジニアリング ¹	8,482	29.5	8,347	29.1	△135	△1.6	7,192	29.2
	モバイルネットワークソリューション	14,844	51.7	13,173	45.9	△1,671	△11.3	13,349	54.1
	ITソリューション	2,110	7.3	1,972	6.9	△138	△6.5	1,583	6.4
	総合設備エンジニアリング	3,303	11.5	5,200	18.1	1,896	57.4	2,543	10.3
	合 計	28,741	100.0	28,694	100.0	△47	△0.2	24,669	100.0